Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

Ano 52 São Paulo, quarta-feira, 13 de junho de 2007 Número 106

LEI Nº 14.430, DE 12 DE JUNHO DE 2007

(Projeto de Lei nº 419/05,
do Vereador José Ferreira-Zelão - PT)

Inst i tu i  o Programa de Combate à
Proliferação de Ratos, no âmbito do
Município de São Paulo.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, em sessão de 29 de maio de 2007, de-
cretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Município de São Paulo, o
Programa de Combate à Proliferação de Ratos, de caráter per-
manente, com o objetivo principal de reduzir doenças origi-
nadas pelo contato com roedores sinantrópicos.
Art. 2º O Programa de que trata esta lei consistirá em ações
educativas da população e em ações de combate, visando pre-
venir a proliferação de ratos.
Art. 3º As ações educativas do Programa deverão ser reali-
zadas mediante campanhas de orientação que estimulem a po-
pulação a adotar práticas que dificultem a instalação e a repro-
dução de roedores nas residências e no meio ambiente.
Art. 4º As ações de combate deverão observar as normas esta-
belecidas na legislação vigente e ser implementadas de acordo
com levantamento de áreas de risco efetuado pela Prefeitura.
Art. 5º A Prefeitura deverá tomar providências com vistas à ca-
pacitação e reciclagem periódica dos profissionais responsá-
veis pela execução do Programa ora instituído.
Art. 6º A Prefeitura poderá mobilizar organizações não-gover-
namentais e entidades da sociedade civil e da iniciativa pri-
vada no sentido de colaborarem com as ações pertinentes ao
Programa.
Art. 7º O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (no-
venta) dias contados da data de sua publicação.
Art. 8º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

LEI Nº 14.431, DE 12 DE JUNHO DE 2007

(Projeto de Lei nº 92/06,
do Vereador Claudinho - PSDB)

Dispõe sobre o uso de embalagens
pelas permissionárias e autorizatárias de
bens públicos, na forma que especifica.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, em sessão de 29 de maio de 2007, de-
cretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º As detentoras de permissões e autorizações de uso de
áreas integrantes de bens municipais e vias públicas, outorgadas
na forma da lei e tendo por objeto a prática de comércio, de-
verão utilizar papel adequado para sua embalagem, que sejam
biodegradáveis ou de fácil decomposição e não poluentes.
Art. 2º Em se tratando de comércio de gêneros alimentícios,
além da exigência contida no art. 1º, fica proibido às permissio-
nárias e autorizatárias o emprego de jornais, impressos, papéis
reciclados ou quaisquer outros materiais que contenham subs-
tâncias químicas prejudiciais à saúde para embalar os produtos.
Art. 3º Dos atos de outorga de permissão e/ou autorização de
que trata esta lei, bem como da lavratura de seus termos, de-
verão constar expressamente as exigências contidas nos ar-
tigos anteriores.
Art. 4º À Supervisão Geral de Abastecimento da Secretaria Muni-
cipal de Coordenação das Subprefeituras caberá a normatização,
orientação e fiscalização quanto ao cumprimento desta lei.
Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

LEI Nº 14.432, DE 12 DE JUNHO DE 2007

(Projeto de Lei nº 593/06,
do Vereador João Antonio - PT)

Declara de utilidade pública, para desa-
propriação, imóveis part iculares s i-
tuados no Distrito de Itaim Paulista, ne-
cessários à implantação do Parque Eco-
lógico Central do Itaim Paulista.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, em sessão de 29 de maio de 2007, de-
cretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Ficam declarados de utilidade pública, para serem desa-
propriados judicialmente ou adquiridos mediante acordo, os
imóveis particulares situados no Distrito de Itaim Paulista, ne-
cessários à implantação do Parque Ecológico Central do Itaim
Paulista, identificado como Área de Intervenção Urbana AIU-
01 do Plano Regional Estratégico da Subprefeitura Itaim Pau-
lista (Quadra 140 do Setor Fiscal 134 da Planta Genérica de
Valores), constante do Quadro 05A do Livro XXIV - Anexo à Lei

DECRETO Nº 48.431, DE 12 DE JUNHO DE 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 67.950,18, de acordo com a Lei nº
14.258/06.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.258, de 29 de dezembro de
2006, e visando possibilitar aplicação de recursos estaduais,
destinados a ações para a Proteção Social Básica,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 67.950,18 (ses-
senta e sete mil, novecentos e cinqüenta reais e dezoito cen-
tavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

93.10.08.243.0343.6206 Ação Sócio-Educativa e Preventiva à Criança, Adolescente e Jovem
33903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.950,18

67.950,18

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

93.10.08.241.0343.6200 Inserção Social do Idoso
33903900.03 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 67.950,18

67.950,18

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
LUIZ FERNANDO GUSMÃO WELLISCH, Secretário Municipal de
Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
ANTONIO FLORIANO PEREIRA PESARO, Secretário Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

DECRETO Nº 48.432, DE 12 DE JUNHO DE 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 346.823,11, de acordo com a Lei nº
14.258/06.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.258, de 29 de dezembro de
2006, e visando possibilitar desapropriação de área necessária
à implantação de creche e estacionamento junto ao Hospital
M’Boi Mirim,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 346.823,11 (tre-
zentos e quarenta e seis mil e oitocentos e vinte e três reais e
onze centavos), suplementar à seguinte dotação do orçamento
vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

18.10.10.302.0323.3114 Construção e Instalação do Hospital Municipal de M’Boi Mirim
44906100.00 Aquisição de Imóveis 346.823,11

346.823,11

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

18.10.10.302.0323.3114 Construção e Instalação do Hospital Municipal de M’Boi Mirim
44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 346.823,11

346.823,11

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
LUIZ FERNANDO GUSMÃO WELLISCH, Secretário Municipal de
Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
MARIA APARECIDA ORSINI DE CARVALHO FERNANDES, Secre-
tária Municipal da Saúde
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

DECRETO Nº 48.433, DE 12 DE JUNHO DE 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 520.000,00, de acordo com a Lei nº
14.258/06.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.258, de 29 de dezembro de
2006, e visando possibilitar reformas em Mercados Municipais,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 520.000,00 (qui-
nhentos e vinte mil reais), suplementar à seguinte dotação do
orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

12.13.20.605.0271.7000 Ampliação e Reforma das Unidades de Abastecimento
44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 520.000,00

520.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

12.11.15.122.0309.1142 Aquisição, Construção, Ampliação, Reforma e Reestruturação das
Usinas

44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 520.000,00

520.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
LUIZ FERNANDO GUSMÃO WELLISCH, Secretário Municipal de
Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
ANGELO ANDREA MATARAZZO, Secretário Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

DECRETO Nº 48.434, DE 12 DE JUNHO DE 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 1.444.961,24, de acordo com a Lei
nº 14.258/06.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.258, de 29 de dezembro de
2006, e visando possibilitar Convênio firmado junto à CETESB
e Termo de adequação junto ao Ministério Público do Estado
de São Paulo,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 1.444.961,24
(um milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil, novecentos
e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos), suplementar
às seguintes dotações do orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

12.11.15.122.0251.2334 Administração da Superintendência das Usinas de Asfalto
33903000.00 Material de Consumo 322.572,37

12.11.15.662.0309.2335 Operação e Manutenção das Usinas
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.122.388,87

1.444.961,24

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

12.11.15.122.0251.2334 Administração da Superintendência das Usinas de Asfalto
33901400.00 Diárias - Civil 4.275,00
33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 8.550,00
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.423.586,24
33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.550,00

1.444.961,24

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito
LUIZ FERNANDO GUSMÃO WELLISCH, Secretário Municipal de
Finanças
MANUELITO PEREIRA MAGALHÃES JÚNIOR, Secretário Muni-
cipal de Planejamento
ANGELO ANDREA MATARAZZO, Secretário Municipal de Coor-
denação das Subprefeituras
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

DECRETO Nº 48.435, DE 12 DE JUNHO DE 2007

Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 80.000,00, de acordo com a Lei nº
14.258/06.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade
da autorização contida na Lei nº 14.258, de 29 de dezembro de
2006, e visando possibilitar contratação de serviços especiali-
zados para implantação da Agência de Serviços Autônomos -
ASA,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 80.000,00 (oi-
tenta mil reais), suplementar à seguinte dotação do orçamento
vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

30.10.15.452.0317.1239 Ação Centro BID - Transformação do Perfil Social e Econômico da
Área

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

80.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, da seguinte dotação:

CÓDIGO NOME VALOR

30.10.15.452.0317.1239 Ação Centro BID - Transformação do Perfil Social e Econômico da
Área

44904800.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 80.000,00

80.000,00

nº 13.885, de 25 de agosto de 2004, a serem oportunamente
descritos pelo Poder Executivo no pertinente processo expro-
priatório.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão
por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas
se necessário.
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

LEI Nº 14.433, DE 12 DE JUNHO DE 2007

(Projeto de Lei nº 43/07,
da Vereadora Marta Costa - DEM)

Dispõe sobre a inclusão de tema relativo a
conscientização ética e a responsabilidade
e poder da cidadania nas atividades
escolares da rede municipal de ensino.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a
Câmara Municipal, em sessão de 29 de maio de 2007, de-
cretou e eu promulgo a seguinte lei:
Art. 1º Fica incluído, nas atividades da rede municipal de en-
sino, tema relativo a conscientização ética e a responsabili-
dade e poder da cidadania.
Art. 2º No decorrer do ano letivo, poderão ser apresentados
projetos desenvolvidos por alunos, com a participação de pro-
fessores e membros da comunidade local, direcionados ao im-
plemento da ética nos mais variados meios, os quais serão re-
conhecidos por sua eficácia e notoriedade por intermédio de
entrega de medalhas ou menções em evento próprio na uni-
dade escolar.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que
couber, no prazo máximo de 60 (sessenta) dias a contar da
data de sua publicação.
Art. 4º As despesas com a execução desta lei correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.
Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

DECRETO Nº 48.430, DE 12 DE JUNHO DE 2007

Dispõe sobre o pagamento da primeira
parcela da Gratificação por Desenvolvi-
mento Educacional do exercíc io de
2007.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
D E C R E T A:
Art. 1º. O pagamento da primeira parcela da Gratificação por
Desenvolvimento Educacional, instituída pelas Leis nº 13.273 e
nº 13.274, ambas de 4 de janeiro de 2002, e legislação subse-
qüente, aos servidores lotados e em efetivo exercício nos ór-
gãos centrais da Secretaria Municipal de Educação, nas Coor-
denadorias de Educação e nas unidades educacionais perten-
centes às Coordenadorias de Educação, fica disciplinado, para
o ano de 2007, na conformidade deste decreto.
Art. 2º. O valor da parcela a que se refere o artigo 1º deste de-
creto será de R$ 600,00 (seiscentos reais), devendo o seu pa-
gamento efetivar-se no mês de junho de 2007.
Parágrafo único. Sobre o valor da primeira parcela da Gratifi-
cação por Desenvolvimento Educacional aplicar-se-ão as dispo-
sições contidas nos artigos 4º a 7º do Decreto nº 48.404, de 31
de maio de 2007, por ocasião da apuração do valor individual
da gratificação e pagamento da segunda parcela, no mês de
dezembro de 2007.
Art. 3º. O disposto neste decreto aplica-se à Gratificação por
Desenvolvimento Sócio-Educativo, instituída pelo artigo 19 da
Lei nº 14.244, de 29 de novembro de 2006.
Art. 4º. A importância paga a título de Gratificação por Desen-
volvimento Educacional não tem natureza salarial ou remune-
ratória, não será computada para efeito de cálculo do 13º (dé-
cimo terceiro) salário e não integrará a base de cálculo da con-
tribuição ao Regime Próprio de Previdência do Servidor ou de
assistência à saúde.
Art. 5º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 12 de junho
de 2007, 454º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
ALEXANDRE ALVES SCHNEIDER, Secretário Municipal de Edu-
cação
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 12 de junho
de 2007.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Muni-
cipal

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: GILBERTO KASSAB